


PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES						
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE						
CONTRATADA:			CONTRATO Nº:		dez/15	
OBRA: CANIL - CORPO DE BOMBEIROS			DATA BASE:			
ENDEREÇO: SETE DE SETEMBRO - BAIRRO OPERÁRIA						
PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL						
Item	SINAPI/MERCADO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Un	Qtd	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (R\$)
	SERVIÇOS INICIAIS					
	MERCADO	MOBILIZAÇÃO E DOCUMENTOS TAXAS RRT	m²	1,00	300,00	300,00
		Total do Grupo				300,00
	FUNDAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO					
	SINAPI-73361	CONCRETO CICLÓPICO	m³	2,20	322,46	709,41
	SINAPI-85181	PISO DE CONCRETO DESEMPENADO	m²	40,50	48,61	1.968,71
		Total do Grupo				2.678,12
	PAREDE					
	SINAPI-89168	ALVENARIA DE VEDAÇÃO C/ BLOCO CERÂMICO 9X19X19CM	m²	61,25	52,03	3.186,84
	SINAPI-87863	CHAPISCO TRAÇO 1:4	m²	120,48	3,65	439,75
	SINAPI- 87535	EMBOÇO TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL	m²	120,48	19,20	2.313,22
	SINAPI-74001/001	REBOCO ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA	m²	46,00	16,30	749,80
	SINAPI- 87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES 33X45 cm	m²	67,76	45,44	3.079,01
		Total do Grupo				9.768,62
	ESQUADRIAS E FERRAGENS					
	SINAPI-73933/002	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	m²	8,00	235,89	1.887,12
	SINAPI-73932/001	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	12,30	203,44	2.502,31
		Total do Grupo				4.389,43
	COBERTURA					
	SINAPI - 72110	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS	m²	4,05	57,76	233,93
	SINAPI - 73938/003	COBERTURA EM TELHA CERAMICA	m²	28,10	49,29	1.385,05
	SINAPI-72104	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO,33CM	mt	7,95	25,32	201,29
		Total do Grupo				1.820,27
	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIO					
	SINAPI - 83624	GRELHA DE FERRO FUNDIDO	m²	2,40	155,58	373,39
	SINAPI - 89800	TUBO PVC 100 mm	mt	6,00	14,69	88,14
	SINAPI- 89744	JOELHO 90° ESGOTO PREDIAL PVC 100mm	um.	3,00	13,34	40,02
	MERCADO	FOSSA SÉPTICA DE FIBRA 1.850 lt	um.	1,00	1.310,00	1.310,00
	SINAPI-79517/002	ESCAVACAO MANUAL - POÇO/FOSSA	m³	2,90	38,07	110,40
	SINAPI- 6454	FORNECIMENTO E LANCAMENTO DE PEDRA DE MAO	m³	5,10	123,65	630,62
	MERCADO	1/2 TUBO DE CONCRETO 30MM PARA SARIETA	mt	8,00	34,55	276,40
	SINAPI-74104/001	CAIXA DE INPEÇÃO EM ALVENARIA 60X60	um.	1,00	117,19	117,19
		Total do Grupo				2.946,16

PINTURA						
SINAPI - 88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	46,00	2,48		114,08
SINAPI - 73924/001	APLICAÇÃO PINTURA ESMALTE, DUAS DEMAOS, SUPERFICIE METALICA	m²	20,30	18,77		381,03
SINAPI - 88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA, TINTA ACRÍLICA, DUAS DEMÃOS	m²	46,00	8,22		378,12
	Total do Grupo					873,23
INSTALAÇÕES ELÉTRICA						
SINAPI - 72934	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4")	mt	25,00	4,59		114,75
SINAPI - 83416	FIO ISOLADO 1,5 mm	mt	30,00	2,42		72,60
SINAPI- 83417	FIO ISOLADO 2,5 mm	mt	20,00	3,07		61,40
SINAPI - 74131/001	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO	um.	1,00	44,03		44,03
SINAPI - 74130/001	DISJUNTOR BIPOLAR 10A	um.	1,00	10,37		10,37
SINAPI - 83540	TOMADA EMBUTIR SIMPLES, 2P+T, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	um.	1,00	10,78		10,78
SINAPI - 72332	INTERRUPTOR EMBUTIR 2 TECLAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	um.	1,00	16,97		16,97
SINAPI- 74094/001	SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE LUMINÁRIAS	um.	6,00			-
	Total do Grupo					330,90
LIMPEZA						
SINAPI- 9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	mt	40,50	1,85		74,93
	Total do Grupo					74,93
	TOTAL					23.181,66
	TOTAL BDI 24,5%					28.861,16


DIONES S. MARTINS
 CAU 151874-7
 Contrato ADM. N.º 072/2015

Nº do contrato:	
Tomador:	
Município:	

Em atenção ao estabelecido pelo Acórdão 2622/2013 – TCU – Plenário reformamos a orientação e indicamos a utilização dos seguintes parâmetros para taxas de BDI:

de BDI:		Obras que se enquadram no tipo escolhido: Para o tipo de obra "Construção de Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas" enquadram-se: a construção de sistemas para o abastecimento de água tratada: reservatórios de distribuição, estações elevatórias de bombeamento, linhas principais de adução de longa e média distância e redes de distribuição de água; a construção de redes de coleta de esgoto, inclusive de interceptores, estações de tratamento de esgoto (ETE), estações de bombeamento de esgoto (EBE); a construção de galerias pluviais (obras de micro e macro drenagem). Esta classe compreende também: as obras de irrigação (canais); a manutenção de redes de abastecimento de água tratada; a manutenção de redes de coleta e de sistemas de tratamento de esgoto, conforme classificação 4222-7 do CNAE 2.0. Enquadra-se ainda a construção de estações de tratamento de água (ETA).	
Tipo de obra:	Construção de Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas		
Selecione o CNAE que representa a atividade de maior receita da empresa:	4299-5 - Obras de engenharia civil não especificadas anteriormente		
Pelo CNAE da empresa, será utilizado o SINAPI:	DESONERADO		
BDI ABAIXO PODE SER ACEITO	OK		
23,50%			
Parâmetro	%	Verificação	OBSERVAÇÕES Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente. Apresentar declaração informando a base de cálculo do ISS e a respectiva alíquota (percentual entre 2% e 5%), conforme legislação municipal vigente. As tabelas que apresentam os limites foram construídas sem considerar a desoneração sobre a folha de pagamento prevista na Lei nº 12.844/2013. Caso o CNAE da empresa indique que a mesma deve considerar a contribuição previdenciária sobre a receita bruta, será somada a alíquota de 2% no item impostos.
Administração Central Min: 3,43% Máx: 6,71%	3,43%	OK	
Seguros e Garantias Min: 0,28% Máx: 0,75%	0,28%	OK	
Riscos Min: 1,00% Máx: 1,74%	1,00%	OK	
Despesas Financeiras Min: 0,94% Máx: 1,17%	0,94%	OK	
Lucro Min: 6,74% Máx: 9,40%	6,74%	OK	$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$ <p>Onde:</p> <p>AC: taxa de administração central; S: taxa de seguros; R: taxa de riscos; G: taxa de garantias; DF: taxa de despesas financeiras; L: taxa de lucro/remuneração; I: taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS).</p>
Impostos: PIS	0,65%	OK	
Impostos: COFINS	3,00%	OK	
Impostos: ISS (mun.)	3,00%	OK	
Regime de desoneração (2%)	2,00%	OK	



DIONES S. MARTINS

CAU 151874-7

Contrato ADM. N.º 072/2015

Nome legível e assinatura do responsável técnico pelo orçamento
(Prefeitura Municipal)

Nome legível e assinatura do responsável técnico pelo orçamento
(empresa vencedora do certame)